REQUERIMENTO 059/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que após a tramitação regimental seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Prefeito do Município, Senhor César Augusto de Freitas,

solicitando que sejam adotadas providências urgentes em relação a presença de animais errantes,

sobretudo cães, que circulam livremente pelas vias públicas, oferecendo riscos à segurança, à saúde

e ao bem-estar da população.

O aumento significativo de cães soltos nas ruas tem gerado preocupação entre os munícipes,

tendo em vista os transtornos causados, como ataques a pedestres, acidentes de trânsito, riscos de

zoonoses e a comprometida salubridade dos espaços urbanos. A ausência de políticas públicas

eficazes para o controle populacional e o manejo responsável desses animais expõe tanto os

moradores quanto os próprios animais a situações de vulnerabilidade.

A adoção de medidas como a implementação de programas de controle populacional

(castração), campanhas de adoção, recolhimento e acolhimento temporário, além de ações educativas

voltadas à posse responsável, contribuirá de forma significativa para a resolução deste problema.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Ary Sérgio da Silva

Vereador